¹ An. 1444, num. 6. — ² Lib. XLV, p. 50.

(1) Ad illustrandam anni hujus Ecclesiasticam historiam juvat summam hic referre eorum, quae de rebus Bohemicis narrat eorum temporum scriptor Cornelius Zancliet, monachus Leodiensis, in Chronico relato Veter. Monum. to. V. Scribit ergo ille Ladislaum regem hoc anno Pragam ingressum solemnem ac religiosam supplicationem die 11 Julii in festo *Visitationis B. M. V.* instituisse; crastina vero die Rokesanam pro concione ad populum loquutum « plures articulos male fidei sponte revocasse ». Dein ex regis mandato edictum prodidisse ne Epistole et Evangelia Bohemice deinde eps, sed Latine tantummodo legerentur; ne quis *non confessus* et confratas Eucharistiam sumere auderet, sicut nec singulis diebus Dominicis laeicis non confessione expiatis Eucharistia distribueretur, *sed secundum statuta Ecclesiae*: quin nec pueris *nisi ad hoc paratis daretur*, sacerdotes non exhibentes testes et consecrationis suae litteras ad agenda sacra nequaquam admitterentur, matrimonia *nisi proclamationibus* praevius iungerentur, ne denique Corpus Christi ex Ecclesia eliceretur *propter periculum*. Fessus est insuper Rochesana « quod quamvis in sacra Scriptura invenimus de communione calcis, tamen semus quod in multis locis aliter dispositum est propter pericula, quae omni die proveniebant, et hodiernis temporibus proveniunt ». Haec historicus. Qua subdola confessione utebatur haereticus, ut simplicibus imponeret: cum alioqui pristinae semper opinioni insisteret, ut in Annalibus ad sequentes annos adnotatum est.

CALLISTI III ANNUS I. — CHRISTI 1455.

1. *Conventus in Austria de gerendo bello sacro.* — Anno humanae salutis millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, Indictione III, Germani principes (inter quos Jacobus archiepiscopus Treverensis et Albertus Marchio Brandeburgensis eminebant dignitate) uti fuerat in conventu Francofurtensi constitutum, imperatorem ad expedienda de bello sacro consilia apud Novacivitatem in Austria adierunt¹; affluere et ex Hungaria plures praesules, proceresque auxilia petitori: ex Italia accessere Joannes episcopus Tullensis legatus Apostolicus, et Michael Pilius Alfonsi Aragonum et Siciliae regis orator, tum B. Joannes e Capistrano, qui divino inflammatus studio universos accendere et concitare in Turcas annitebatur; quae accurate narrat Gobelinus. Coactos postea alios conventus in Novacivitate coram Friderico Caesare refertur in Epistola ab Aenea Sylvio scripta² ad cardinalem S. Angeli, ubi de inani gradu potius, quam de bello gerendo in Turcas disceptatum queritur; sic inquit: « In Novacivitate anno MCDLV, in conventu coram Caesare, cum principes et legati, qui aderant ad rem inchoandam, vocarentur, primum contentio orta est de praesidentia. Treverensis archiepiscopus primum a dextris Caesaris locum volebat, et post eum alii electorum legati: episcopus papae legatus primum locum sibi deberi aiebat, et orator Alphonsi regis supra oratores electorum. Ibi commemoratum est in curia Romana debitum honorem non esse Germanis datum, quando et vice-cancellarius ante Romanorum regem sedere sit ausus, et regi Hungariae, cui inter reges quartus est locus, sit locus inter ultimos cardinales datus, et ipsi electores nequaquam inter cardinales accepti ». Et infra: « Bohemi et Hungari in dies expectabantur. Orator Alfonsi regis asseruit regem suum ad id bellum promptissimum esse, jamque classem habere paratam. Treverensis et aliorum oratores se plenius consultu-

ros, et demum ea facturos, quae veros Christianos decerent; affirmarunt Burgundi quod alias promiserunt, ducem scilicet suum in propria persona pro Christo militaturum. Civitatum postea legati admissi omnia se facturos promiserunt, et numero XXIV fuere, et pro aliis quoque mandatum habuerunt: sed cum obitus Pontificis Nicolai nuntiatus est, haec expeditio ad sequentem annum delata est ».

2. Inter ceteros porro principes pium ardorem explicuit Philippus Burgundiae dux, qui fortissimum exercitum, sacro crucis symbolo insignitum, ducere in hostes fidei parabat: cui singulae urbes ejus subiectae imperio certam auri vim ad bellicos sumptus pendere erant pollicitae: et ille vicissim, ut refert Meyerus³, spondederat eam se in alios usus non derivaturum, neque accepturum nisi expeditionem conficeret. Imperarat praeterea ad id Pontifex⁴ clero ipsius ditioni obnoxio subsidiarias decumas, tum sacrarum indulgentiarum premia illis proposuerat⁵, qui vel religiosam militiam profiterentur, vel sua impensa militem armis egregie munitum tenerent in exercitu: in quo ad divinum praesidium comparandum Tullensem et Atrebatensem episcopos legatos e latere creavit⁶, ac Philippo duci haerere, adesseque consilio jussit:

« Venerabilibus fratribus Guillelmo Tullensi et Joanni Atrebatensi episcopis, salutem, etc.

« Dum onus universalis gregis Dominici superna dispositione nobis injunctum attendimus, et nostrum prospicimus imperfectum, videntes quod nequimus circa singula per nos solvere debitum Apostolicae servitutis, nonnumquam viros pontificali dignitate praeditos, sanctorum et scientiae fulgore praecellosos, in quibus fervor orthodoxae fidei, ac timor Domini sanctus permanet, in partem nostrae sollicitudinis assumimus, ut, ipsis vice nostras suppleantibus,

¹ Gobelin. in Comm. PII II. l. I. — ² Epist. XLIII. ad card. S. Angeli. Ext. in Ms. archiv. Vat.

³ Meyerus in Philipp. Burgund. — ⁴ Nicol. I. XVIII. c. 196. — ⁵ Ibid. p. 194. — ⁶ Ibid. 45.

ex eorum cooperatione laudabili alleviantes nostri oneris gravitatem, ministerium nobis commissum, præsertim circa ipsius fidei defensionem, et illius acerrimi ac nefandissimi hostis Machometi Turcorum principis impugnationem, divina favente gratia, facilius et efficacius exequamur.

« Cum itaque, sicut plurimorum fide digna relatione percepimus, dilectus filius nobilis vir Philippus dux Burgundiæ, veluti princeps virtutum omnium elegantia illustratus, ac terra marique potentia inter alios Catholicos principes suffultus, Christianæ quoque fidei fortissimus athleta et intrepidus pugil, quamprimum quibusdam aliis nostris litteris exhortatus, non modo se adversus impiissimum hostem prædictum grandem armatorum exercitum, etiam cum magna nobilium multitudine in manu forti, prout sibi gratia Altissimi ministrabit, assumpto crucis vexillo dirigere ac illi tamquam murum, munimen et sentum se opponere, ipsumque pro posse oppugnare se obtulerit, sed ut id reclusius efficaciusque faceret, illud se facturum sponte voverit, et prope exercitum ipsum paraverit, desideretque summopere, ut pro sua et dicti exercitus majoribus devotione, fortitudine et gloria, ac hostium eorundem formidine, unum vel plures prælatos alicujus auctoritatis viros transmittamus, qui in partem nostræ sollicitudinis evocati, nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine, præfato duci, verbo, consilio et opere in directione exercitus hujusmodi assistant, et illos ex dicto exercitu, quos ad impugnationem hostium prædictorum prompte, utiliter et animose insurgere conspexerint, in hoc tam sancto tamque laudabili opere corroborent et confirmant; negligentes vero, timidus et pusillanimes ad illud excitent et inducant, illis in præsentem commodum, laudem et gloriam, in futuro vero sæculo præmia felicitatis æternæ pollicendo, quorumque comitiva seu præsentia, tamquam angeli lucis comitantibus ac Domino favente, victoriam dux ipse de prædictis hostibus gloriosius valeat triumphare, sperantes quod illa, quæ vobis commiserimus, per vos, quibus, sicut plurimorum fide dignorum testimonio didicimus, dedit Dominus sapientiam et linguam etiam eruditam, ut sciatis quando et qualiter debeatis proferre sermonem, et in quibus urget judicii reclusio, et providentia consilii, ac censure rigiditas cum expedit in prosperitate devotio, in adversis fortitudo, in agendis circumspectio singularis, et in arduis experientia multipliciter comprobata, sollicitè, prudenter, animosè et fideliter executioni mandabuntur, motu proprio vos et quemlibet vestrum ad Europæ, et alias infidelium, ad quas et per quas transire, vel quas evincere seu debellare dictum exercitum confugerit, et etiam eundo et redeundo per quascumque fidelium partes exercitus ipse